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Lekcija par latviešu tradi-
cionālās mūzikas nozīmi 
senču dzīvē un Lieldienu 
ieskandināšana Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolā 
notika 12. aprīlī.

Labākais kokļu 
meistars

«Iestādes audzēkņiem instru-
mentālās mūzikas programmas 
apguves pirmajos divos gados nā-
kas saskarties arī ar tradicionālo 
mūziku. Diemžēl mūsu skolā no 
senajām ierīcēm, ar kurām var ie-
gūt ritmiski organizētas skaņas, 
ir tikai etnogrāfiskā koklīte. Dau-
dzus instrumentus bērni nepa-
zīst,» sacīja Mūzikas un mākslas 
skolas direktore Iveta Lavrino-
viča. 

Lai izglītotu audzēkņus, cie-
mos uzaicināts tautas mūzikas 
instrumentu meistars Eduards 
Klints no Līgatnes, kurš skolā 

Iedzied un iespēlē Lieldienas
Skan tautas mūzikas instrumenti �

bija ieradies kopā ar kurmenie-
šiem Gundegu un Uģi Dravām. 
«Latvijā ir tikai divi vai trīs 
kokļu meistari. Jaunajiem par šo 
arodu nav intereses un, šķiet, 
drīz latviešu tradicionālos ins-

trumentus sāks ievest no Ķīnas,» 
situāciju raksturoja E. Klints, 
bet G. Drava piebilda, ka Edu-
ards esot labākais kokļu meis-
tars Latvijā.

Seno mūzikas instrumentu meistars Eduards Klints (no kreisās) kopā ar Gundegu un Uģi Dra-
vām Mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem atskaņoja tautas dziesmas un demonstrēja, kādas 
melodijas iespējams izvilināt no senču iecienītajiem mūzikas rīkiem.

Priekšnesums audzēkņiem ļāva labāk izprast tradicionālās mū-
zikas nozīmi senatnē.                          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kārtējā tikšanās sarunu cik-
lā «Cilvēks mums līdzās», ko 
rīko Vecumnieku tautas nams 
un bibliotēka, notika 13. aprīlī. 

Viesi – kafejnīcas «Vec-
muiža» saimnieki Līga un Gun-
tars Veismaņi – interesentiem 
atklāja, kā radusies iecere atvērt 
savu ēdināšanas uzņēmumu un 
kā vedas saimniekošana laikā, 
kad ekonomiskā situācija valstī 
un nodokļu politika satrauc ik-
vienu iedzīvotāju.

L. Veismane stāstīja par sa-
vu aizraušanos ar filcēšanu, flo-
ristiku, fotografēšanu, bet omu-
līgu noskaņu radīja viņas dzī-
vesbiedra ģitāras spēle. Sirsnīgā 
gaisotnē ikviens klātesošais va-
rēja izmēģināt savu roku filcēša-
nā un iepazīt dekupāžas pamatus.

ŽANNA ZĀLĪTE

Tiekas ar 
uzņēmējiem

Latvijas bibliotekāru kon-
kursā titulu «Pagasta bibliote-
kārs – gaismas nesējs» Zemga-
les reģionā ieguvusi Vecumnie-
ku pagasta Misas bibliotēkas 
vadītāja Sarmīte Šlikaite.

Godināšanas ceremonija no-
tika 13. aprīlī Rīgā, Latviešu 
biedrības namā, informē Baus-
kas centrālās bibliotēkas direk-
tore Baiba Tormane. «No katra 
Latvijas reģiona tika apbalvots 
viens bibliotekārs. Sarmīte ir ļoti 
radoša un aktīva, viņa prot ie-
interesēt gan bērnus un jaunie-
šus, gan pieaugušos. Tituls ir 
godam nopelnīts!» viņa sacīja. 

«Misas bibliotēkā strādāju 
kopš 2003. gada un esmu gan-
darīta, ka varu darīt to, kas man 
iet pie sirds,» teic S. Šlikaite. 
«Tikai dažas dienas pirms svi-
nīgā sarīkojuma uzzināju, ka 
man piešķirts gaismas nesēja 
tituls. Ir liels prieks par šo atzi-
nību un iegūto dāvanu bibliotē-
kai – trim pufiem, uz kuriem 
varēs sēdēt lasītāji, pārlapojot 
jaunākos preses izdevumus un 
grāmatas.»

Kļūst par 
gaismas nesēju



Aust liela saule pār mazu ziedu,
Un izkūst pēdējais sniegs,
Tik silta tā ir, cik stiprs bija
Zieda gaidītprieks.
                              /V. Ļūdēns/

Lai katrās mājās Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, 
Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā līdz ar saules atgriešanos 

ienāk gaišums un mīlestība! Lai prieks par asnu zaļumu, 
putnu dziesmām un pirmajiem ziediem pavasara plaukstās!

Priecīgas Lieldienas!
Vecumnieku novada Dome
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«Novadā iecerēts 
organizēt konkursu
par sakoptāko sētu.»

Uz laulāšanos – kūtri
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

RIHARDS
MELGAILIS,
Vecumnieku 

novada 
Domes 
priekš-

sēdētājs

Čaklums – īpašā vērtē
Jau ceturto reizi 
viens no pavasa-
ra vēstnešiem ir 
Lielā talka, kas 
šogad notiks 
 30. aprīlī.

Dzelteni atkritumu 
maisi

Ikvienam ir iespēja dot sa-
vu ieguldījumu apkārtējās vides 
sakopšanā, nedēļu pēc Lieldie-
nām kopā ar darba kolektīvu, 
domubiedru grupu, kaimiņiem, 
ģimeni vai individuāli gādājot 
par tīrību un kārtību savā ciemā, 
pagastā. Aktīvisti tiek aicināti 
pieteikties talkas koordinatoriem. 
Pagastos tie ir pārvalžu vadītā-
ji: Bārbelē – Ērika Našeniece 
(tālrunis 29373009), Kurmenē – 
Agris Kondrāts (26440809), 
Skaistkalnē – Ineta Skustā 
(28388976), Stelpē – Elmārs Ju-
konis (29477390), Vallē – Iveta 
Radziņa (26668961); Vecum-
niekos – pašvaldības Saimnie-
cības nodaļas vadītājs Imants 
Kuzma (29432532), bet nova-
dā – Domes izpilddirektors 
Guntis Kalniņš (29462829). 

Līdz pat pēdējai dienai ik-
vienam ir iespēja pavēstīt par 
kādu piedrazotu vietu: ceļmalu, 
mežu, upes krastu u. c., ko bū-
tu nepieciešams sakopt. Apla-
mi domā tie, kuriem šķiet, ka 
Latvijā izsludinātās akcijas lai-
kā ļaudis no malas atnāks un 
saposīs privātīpašumu teritori-
jas, kuras piegružojis vai pie-
sārņojis, kā allaž, kāds «nezi-
nāmais». Var, protams, ieviest 
kārtību arī šādos objektos, ja 
apkārtnē dzīvojošie pieteiks 
šīs vietas koordinatoriem un sa-
vāks drazas speciāli Lielajai tal-

Aicina sapost apkārtni
kai paredzētajos maisos, kas 
šogad būs dzeltenā krāsā. Tos 
30. aprīlī varēs saņemt pie ko-
ordinatoriem. 

Saskaņojot iepriekš, iedzī-
votāji var talkot arī citā laikā – 
dienu pirms vai pēc talkas 
(vēlāk gan ne), jo Lielajā talkā 
savākto «bagātību» sadzīves at-
kritumu poligoni bez maksas 
pieņems tikai no koordinatoru 
pieteiktajiem atkritumu trans-
portētājiem.

Jāmaina attieksme
Bieži nācies dzirdēt viedok-

li – ne es mēsloju, ne man jāvāc, 
taču jāuzsver, ka tikai tā – ko-
pīgi organizējoties un gādājot 
par sakoptību, iespējams mai-
nīt sabiedrības attieksmi jau-
tājumos, kas saistīti ar tīru ap-
kārtējo vidi, gaisu un ūdeni. 
Zemē nomesta plastmasas at-
lūza, pudele, polietilēna iepako-
jums, vieglprātīgi izsviestas rie-
pas, veci dīvāni, sadzīves tehni-
ka un tās daļas ir piesārņojums, 
kas dabā saglabājas gadiem il-
gi. Pēc tam tas nonāk ūdenī un 
gaisā, kuru mēs elpojam. 

Lielajā talkā tiek aicināti pie-
dalīties visi – gan tie, kurus mo-
ka vainas apziņa par neapdomī-
gi zemē nosviestu kāda produk-
ta iepakojumu, gan tie, kuru pār-
liecība ir zaļais dzīvesveids. 
Apkārtnes sakopšana – tā ir lie-
liska iespēja aktīvi pavadīt laiku, 
kopā strādājot un pēc tam bau-
dot atpūtu jau sapostā vietā.

Sīkāka informācija – pie 
koordinatoriem gan pirms, gan 
Lielās talkas dienā 30. aprīlī.

G. KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada 

Domes izpilddirektors

Vissirsnīgākā pateicība Ve-
cumnieku tautas nama pašdarbī-
bas kolektīvu un pulciņu dalīb-
niekiem un vadītājiem, kaimi-
ņiem no Bārbeles pagasta, pazi-
ņām, draugiem, kolēģiem skolās, 
bibliotēkā un visiem, visiem, 
kuri ir ar mani kopā jau 20 gadu 
gan priekos, gan grūtā brīdī. 

No sirds pateicos par skais-
to, pārsteigumiem bagāto vaka-
ru 1. aprīlī!

V. KAUFMANE

Kopā priekos 
un grūtā brīdī

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

1500

Pavasaris ir atnācis! Klāt 
arī ilgi gaidītās Lieldienas. 

Daudziem prāts tā vien nesas 
uz āra darbiem, bet siltās un 
saulainās dienas neviļus mu-
dina ieskicēt jau šī gada vasa-
ras aprises.

Kādā no aprīļa brīvdienām 
apmeklēju tradicionālo izstādi 
lauksaimniekiem Rāmavā. Jau-
nas un jaudīgas tehnikas klāsts 
ir ļoti liels un, šķiet, zemnie-
kiem tagad nekā netrūkst, lai 
sekmīgi strādātu, taču... Valo-
dojot savā starpā, viņi teic, ka 
atbraukuši tikai acis pamielot, 
jo nepieciešamo iegādāties nav 
nemaz tik vienkārši – ierobe-
žotas ir iespējas gan kredītu 
paņemt, gan to atdot. 

Tuvojas gadskārtējā Lielās 
talkas diena. Pašvaldība jau sa-
ņēmusi informāciju no iedzīvo-
tājiem par pielūžņotiem nostū-
riem un atkritumu kravu, ko me-
žā izbēris kāds neapzinīgais, 
un ļaudis skaļi organizējas, lai 
to visu sakoptu. Manuprāt, Lie-
lās talkas diena ir vairāk piemē-
rota, lai sakārtotu kādu teritori-
ju, kam ikdienā pietrūcis laika, 
nevis lai satīrītu citu sastrādā-
tās «šmuces». Atbalstot akciju, 
būtu vērtīgi sapost, piemēram, 

upes krastu vai ezermalu, kur 
cilvēki pēc tam varētu atpūs-
ties un priecēt acis, uzlūkojot 
pašu radīto skaistumu. 

Saulainās pavasara dienas ir 
piemērotas, lai gādātu par 

tīrību savā sētā un pagalmā, 
lai uzrušinātu puķu dobes un 
atmodinātu no ziemas miega 
laukus un tīrumus. Ikviena 
saimnieka goda lieta ir sakār-
tota nama apkārtne. Tas rada 
prieku pašam un kaimiņiem, 
vairo gan pagasta, gan visa no-
vada daiļumu. 

Čaklums un saimnieciskums 
šovasar būs īpašā vērtē, jo nova-
dā iecerēts organizēt konkursu 
par sakoptāko sētu. Lai tas ikvie-
nu mudina sasparoties un ķerties 
pie slotas un grābekļa!

Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļā laikā no 
11. līdz 18. aprīlim reģistrēti 
divi jaundzimušie – pasaulē 
nākuši Mārtiņš un Anete.

Šogad nav noslēgta vēl ne-
viena laulība.

Mūžībā aizgājusi:

VALLES PAGASTĀ
Zofija Freiberga (1923. ga-

da 24. maijs – 2011. gada 14. ap-
rīlis).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais izdevums 

iznāk divas reizes mēnesī. 
Materiālu iesniegšanas termiņš «Vecumnieku Novada 

Ziņu» maija numuriem – 2. un 11. maijs.
E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>.
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Ar daudzdzīvokļu nama 
Cīruļu ielā 5 Vecumniekos 
pašreizējiem iemītniekiem 
tiks slēgti īres līgumi. Šādu 
lēmumu Dome pieņēma 
30. martā.

Kopš pagājušā gada decem-
bra trīsstāvu dzīvojamā māja, 
ko savulaik uzbūvēja kopsaim-
niecība «Vecumnieki», ir nova-
da pašvaldības īpašums. Ēkā 
ir 18 dzīvokļu.

Varēs lemt par 
atsavināšanu

Slēdzot dzīvojamās telpas 
īres līgumu, noteiktā īres maksa 
mēnesī par vienu dzīvojamo tel-
pu kopējās platības kvadrātmet-
ru ir Ls 0,04. Nama apsaimnie-
košanu un īres līgumu slēgšanu 
veiks pašvaldības SIA «Mūsu 
saimnieks». Līgums tiks parak-
stīts uz laiku līdz vienam gadam 
ar tiesībām pēc šī termiņa to pa-
garināt, ja nebūs īres maksas pa-
rāda. Lēmums paredz, ka mak-
su par pakalpojumiem (ūdens 
piegādi u. c.) nosaka pakalpoju-
ma sniedzējs, ievērojot norma-
tīvos aktus, kas to reglamentē.

Līdz mājas ēkas likumīgā 
īpašnieka statusa noskaidroša-
nai mitekļus lietojuši Vecumnie-
ku pagasta iedzīvotāji, kuri tos 
aizņem arī pašlaik. Deputāts 
Česlavs Batņa interesējās, vai 
ir noteikta dzīvokļu vērtība un 
vai tos varēs iegādāties. Kance-

Slēgs īres līgumus
Ēkas īpašniece – pašvaldība �

lejas nodaļas vadītājs, jurists 
Arvīds Zvirbulis paskaidroja, ka 
tad, kad būs noslēgti īres līgu-
mi, varēs lemt par atsavināšanu 
un tās veidu (uz pirmpirkuma 
tiesību pamata vai privatizējot).

Māja nevienam 
nepiederēja

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis klātesošajiem 
atgādināja, ka nama Cīruļu ie-
lā 5 būvniecība oficiāli nebija 
pabeigta, un tas nepiederēja ne-
vienam. «Laikā, kad notika 
reorganizācija (1992. gada jan-
vārī kopsaimniecība «Vecum-

Ēka Cīruļu ielā 5 Vecumniekos ilgus gadus juridiski nevienam 
nepiederēja, jo 90. gadu sākumā, kad notika kopsaimniecības 
reorganizācija, namu nepaguva nodot ekspluatācijā.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

nieki» kļuva par paju sabiedrī-
bu), ēka palika, «karājoties 
gaisā». Tā netika nodota eks-
pluatācijā, jo vēl bija jāsakārto 
kanalizācijas sistēma, komunā-
lais apgaismojums, apkārtne, 
taču dzīvokļi bija jau piešķirti, 
un 1991. gada rudenī cilvēki sā-
ka tajos ievākties, lai gan ēka 
«papīros» neeksistēja,» viņš sa-
cīja. 

Pēc iedzīvotāju lūguma mā-
ja ir ierakstīta zemesgrāmatā 
uz pašvaldības vārda un ar dzī-
vokļu iemītniekiem tiks slēgti 
īres līgumi.

ŽANNA ZĀLĪTE

Deputāti nolēma 
neatbalstīt papildu 
amata vietas radīšanu 
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkā. 

Iestādes vadītāja Daiga Ja-
kuška bija lūgusi rast iespēju 
izveidot bibliotekāra štata vie-
nību uz pusslodzi, jo bibliotē-
ku informācijas sistēmas «Ali-
se-i» ieviešanas laikā ievēro-
jami palielinājies darba ap-
joms. 

Finanšu nodaļas vadītāja 
Rita Pole atgādināja, ka šī   
gada 26. janvārī tika apstip- 
rināts pašvaldības budžets 
2011. gadam. Ieņēmumu un 
izdevumu plāna apspriešanas 
laikā ierosinājums par papil-
du amata vietas izveidoša-    
nu Skaistkalnes pagasta bib-
liotēkā netika saņemts, lai    
gan iestādes vadītāja zināja, 
ka šāda programma tiks ie-
viesta. Deputāti nolēma, ka 
«Alise-i» īstenošanas laikā 
iestādei var piesaistīt kādu no 
projektā «Darba praktizēša-
nas pasākumu nodrošināšana 
pašvaldībās darba iemaņu ie-
gūšanai un uzturēšanai» no-
darbinātajiem skaistkalniešiem 
(tā saucamajiem simtlatnie-
kiem).

Lemjot par šo jautājumu 
Domes sēdē 30. martā, no  bal-
sojuma atturējās Jānis Strē-
lis.

ŽANNA ZĀLĪTE

Papildu amata 
vietu neizveido

Bauskas, Iecavas,
Vecumnieku un Rundāles 
novada tautas deju kopu 
skate notika 9. aprīlī. 

Uz to Īslīces pagasta kultū-
ras namā pulcējās jauniešu, vi-
dējās paaudzes un senioru ko-
pas – pavisam 19 kolektīvu; no 
Vecumnieku novada – septiņi.

Katra kopa skatē izpildīja 
trīs dejas; maksimāli iegūsta-
mais punktu skaits – 50.

«Ozolam» – 
43,3 punkti

B grupā savu sniegumu rā-
dīja Bārbeles tautas nama jau-
niešu deju kolektīvs «Rakari» 
(vadītāja Agita Seglicka), kas 
ieguva 37,2 punktus un 2. pa-
kāpes atzinības rakstu. C gru-

Danci griež deju kolektīvu skatē
pā danci grieza Skaistkalnes 
vidusskolas jauniešu deju ko-
pa «Vanadziņi» (Baiba Vanaga; 
40,3 punkti, 1. pakāpes atzinības 
raksts) un Vecumnieku tautas 
nama jauniešu deju kolektīvs 
«Vēverīši» (Agita Seglicka; 
33,7 punkti, 2. pakāpes atzinības 
raksts).

Valles saieta nama vidējās 
paaudzes deju kopa «Valle» 
(Astrīda Celmiņa; 38,8 punkti) 
un Bārbeles tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Bār-
bele» (Agita Seglicka; 35,4 pun-
kti) mēģinājumos apgūto de-
monstrēja kopā ar citiem D gru-
pas dalībniekiem. Abi kolektī-
vi saņēma 2. pakāpes atzinības 
rakstus. E grupā 40,4 punktus 
un 1. pakāpes atzinības rakstu 

ieguva Vecumnieku tautas na-
ma vidējās paaudzes deju ko-
pa «Vēveri» (Sarmīte Vēvere), 
bet no F grupas dalībniekiem 
skatei vislabāk bija sagatavo-
jusies Vecumnieku tautas na-
ma senioru deju kopa «Ozols» 
(43,3 punkti, 1. pakāpes atzi-
nības raksts), ko vada Baiba 
Škrjaba.

Sešas grupas
«Patiess prieks par Vecum-

nieku tautas nama deju kopām. 
Paldies ikvienam amatierko-
pas dalībniekam un kolektīvu 
vadītājām,» gandarījumu ne-
slēpa kultūras iestādes saim-
niece Valda Kaufmane.

Dalībnieku sniegumu vēr-
tēja žūrija – Bauskas deju ap-

riņķa (tajā ietilpst Bauskas, 
Iecavas, Vecumnieku un Run-
dāles novads) virsvadītājs,   
horeogrāfs Jānis Purviņš, Tu-
kuma deju apriņķa virsvadī-
tāja Zanda Mūrniece un Do-
beles deju apriņķa virsvadītā-
ja Gunta Raipala. Visas tautas 
deju amatierkopas ir sadalī- 
tas sešās meistarības un da-
lībnieku vecuma grupās (A, 
B, C, D, E, F). Skatē tiek iz-
vērtēts, kurā grupā katra ko- 
pa  varēs piedalīties Vispārē-
jos dziesmu un deju svētkos  
2013. gadā. Jo augstākā meis-
tarības grupā ir kolektīvs, jo 
sarežģītāks repertuārs tam jā-
sagatavo gaidāmajiem svēt-
kiem.

ŽANNA ZĀLĪTE
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26. aprīlī no 
plkst. 10 līdz 13 

Vecumnieku     
centrā pretī 

Mūzikas un mākslas skolai 
tiek organizēta 

DONORU DIENA.
Aicināti ilggadējie un 

jaunie donori. 
Īpaši tiek gaidīti jaunieši no 

18 gadu vecuma. 
Līdzi jāņem personu

apliecinošs dokuments.

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 27. aprīlī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Publiskai apspriešanai 
nodota biedrības «Zemgales 
šaušanas centrs» būvniecības 
iecere Bārbeles pagastā 
ierīkot šautuves kompleksu.

Būvniecības apspriešana 
sociālajā centrā «Sprīdīši» Bār-
belē notika 20. aprīlī, bet infor-
matīvie materiāli Vecumnieku 
novada domes telpās būs apska-
tāmi līdz 6. maijam, kad ir pē-
dējā atsauksmju iesniegšanas 
diena. Iedzīvotāji savu atbal-
stu vai noraidījumu idejai par 
šautuves izbūvi, to pamatojot, 
var paust, aizpildot aptaujas 
lapu novada domē Vecumnie-
kos, Rīgas ielā 29, vai iesūtot 
savu viedokli biedrībai «Zem-
gales šaušanas centrs» («Lie-
gas», Bārbeles pagasts, Ve-
cumnieku novads, LV-3905).

Informācija par Domes sēdi, 
kurā tiks pieņemts lēmums par 
būvniecības ieceres publiskās 
apspriešanas rezultātiem, – zva-
not pa tālruni 63976100.

«Šautuves pamatdarbības 
virziens būs vērsts uz medību 
sporta šaušanas attīstības veici-
nāšanu un sporta šaušanas pa-
sākumu organizēšanu, nodroši-
not sabiedrībai pieejamu mūs-
dienīgi aprīkotu kompleksu. Ta-
jā plānots organizēt mednieku 
kandidātu apmācību, tur savas 
prasmes varēs pilnveidot arī pie-
redzējuši vīri. Tas palielinās 
drošību, rīkojoties ar šaujam-
ieročiem medībās,» informē 
biedrības «Zemgales šaušanas 
centrs» valdes priekšsēdētājs 
Arvīds Rozēns.

ŽANNA ZĀLĪTE

Bārbelē grib 
būvēt šautuvi

Ar koncertu «Uz vēja 
spārna...» 16. aprīlī tika 
atzīmēta Misas tautas 
nama sieviešu vokālā 
ansambļa «Vēja meitenes» 
15 gadu jubileja.

Gaišas emocijas
Katru dalībnieci zālē svinī-

gi ieveda Misas dramatiskā ko-
lektīva pārstāvji, kuri, atveidojot 
«Silmaču» saimi, nevarēja vien 
sagaidīt, kad sāksies dziedāšana.

«Esam ļoti romantiskas mei-
tenes, jo mūsu repertuārā ir li-
riski un sapņaini skaņdarbi, iz-
pildām arī kompozīcijas no te-
ātra izrādēm un tautas dziesmas, 
esam apguvušas pat spiričuelu,» 
kolektīva daudzpusību rakstu-
roja ansambļa vadītāja Olga 
Černišova-Stūriška.

«Kad ir grūti, ļaudis meklē 
gaišas emocijas. Mēs tās esam 
atradušas dziesmā, un tā mūs sa-
tur kopā jau piecpadsmit gadu. 
Krīze mūs nav skārusi, no Lat-
vijas prom aizceļojušas arī ne-
esam un negrasāmies to darīt,» 
sacīja Misas tautas nama vadītā-
ja Sandra Vēvere. Viņa par «vē-
ja meiteni» kļuva pirms 15 ga-
diem. Kolektīvu par savu kopš 
tā izveides sauc arī Daiga Alek-
šūne, Ingrīda Vaisjune, Gunta 
Rumševiča un ansambļa vadītā-
ja Olga Černišova-Stūriška. Jau 
piecus gadus kopas sastāvs ir 
nemainīgs, un 12 dalībnieces 
reizi nedēļā tiekas mēģinājumos.

Svētkos sniedz koncertu
«Vēja meitenes» svin dzimšanas dienu  �

Sena draudzība
«Mērojām ceļu no Stelpes, 

jo zinājām, ka te būs piecpadsmit 
tortes un dažas svecītes. Pēc ska-
nīgā koncerta jūtamies ļoti labi 
pacienāti,» sveicot gaviļnieces 
Stelpes pagasta pašdarbnieku 
vārdā, jokoja Egils Neliuss.

«Vēja meitenes» sumināja 
pārstāvji no novada Domes, Ve-
cumnieku daudzbērnu ģimeņu 
biedrības «Saulgrieze», Zālītes 
speciālās pamatskolas, Vecum-
nieku tautas nama, veco ļaužu un 
invalīdu pansionāta «Atvasa-
ra», Misas vidusskolas un bib-
liotēkas, kā arī citi apsveicēji. 
Zāli pieskandināja pūtēju orķes-
tra «Skaistkalne» priekšnesums. 
Ar mūziķiem ansambļa dalībnie-
ces saista sena draudzība – kopī-

gi muzicēts gan Latvijā un Lie-
tuvā, gan Polijā un Slovākijā. 

Jubilārēm par prieku kon-
certēja LNT muzikālā šova 
«Dziedošās ģimenes» dalīb-
nieces māsas Legzdiņas.

«Vēja meitenes» ir uzstāju-
šās pilsētās un laukos, dziedāju-
šas kāzās, kristībās un kapu svēt-
kos, pieskandinājušas dievna-
mus, koncertējušas arī pansionā-
tā un cietumā un, kad vajadzējis, 
veikli pratušas pārtapt arī par 
čigānietēm, sniegavīriem un ci-
tiem tēliem. «Prieks, ka ansam-
bļa dalībnieces dziedāšanas tradī-
cijas iesējušas savos bērnos un 
Misas ļaudīs,» gandarījumu ne-
slēpa Misas vidusskolas direk-
tores vietniece Anna Balgalve. 

ŽANNA ZĀLĪTE

«Vēja meitenes» (pirmajā rindā) ar prieku un aplausiem uzņēma katra apsveicēja sagatavoto 
numuru.                                                                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vokālā ansambļa vadītāju Olgu Černišovu-Stūrišku zālē ieved 
Misas dramatiskā kolektīva dalībnieks Māris Spangers.
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Dūdas bija 
aizliegtas

Raksturojot katru paša da-
rināto instrumentu, amatnieks 
parādīja, kā tas skan, un atklā-
ja ierīces gatavošanā izmanto-
tos materiālus. Bērni bija pār-
steigti, uzzinot, ka senos laikos 
koklēm stīgas bija no zirga 
astriem vai dzīslām, bet celmu 
bungas vislabāk rībējušas, ja tās 
apvilka ar suņa ādu. E. Klints 
sev līdzi bija atvedis gan strink-
šķināmos, gan pūšamos instru-
mentus. Skolēni ar aizrautību 
klausījās, kā skan ģīga, govju 
zvans, vargāns, taures, āža rags 

un stabules, kas bija veidotas 
gan no niedrēm un koka, gan no 
stārķa kājas kaula. 3. čella kla-
ses audzēknei Agnijai Praškeļe-
vičai meistars atvēlēja izvilināt 
skaņas no neparastās pūšļa vi-
joles, jo šis instruments ar vienu 
stīgu nedaudz atgādina čellu. 
«Man vislabāk patika, kā skan 
dūdas,» sacīja meitene, rādot uz 
instrumentu, kam gaisa maiss 
tapis no kazas ādas.

16. – 18. gadsimtā dūdas 
bija iemīļotākais latviešu tautas 
instruments. 18. gadsimta vidū 
dūdu spēle ar cara pavēli tika 
aizliegta; instrumenti – savākti 
un iznīcināti. Meistars zināja 

Iedzied un iespēlē Lieldienas
à1. lpp. teikt, ka baznīcai šī muzicēšana 

neesot bijusi pa prātam, jo ļau-
dis, spēlējot ielās un laukumos, 
taisīja troksni un traucēja baz-
nīcēniem, turklāt varas pārstāvji 
nevēlējās, ka tiek veicināta tau-
tas kultūras attīstība.

Godina sauli 
un krāso olas

G. Drava spēlēja kokli un 
nodziedāja vairākas tautas me-
lodijas, arī pavasara saulstāvju 
dziesmiņu. Viņa skolēniem pa-
stāstīja, kāpēc Lieldienās tiek 
godināta saulīte un krāsotas 
olas. «Ļoti daudzi uz jautājumu, 
kāpēc Lielajā dienā jāšūpojas, 

atbild – lai vasarā nekostu odi, 
taču patiesībā ar šūpošanos ļau-
dis palīdz saulītei tikt kalnā,» 
senās gudrības skaidroja latvis-
ko tradīciju izzinātāja.

Iepazīšanās ar tautas mū-
zikas instrumentiem un Liel-
dienu ieskandināšana noslē-
dzās ar kopīgu deju. «Šī lekci-
ja bija ļoti vērtīga. Tā bērniem 
ļāva saprast, ka mūsu senči, 
nebūdami profesionāli māk-
slinieki, paši darināja instru-
mentus un paši tos spēlēja, 
paši komponēja mūziku un im-
provizēja,» sacīja I. Lavrino-
viča.  

ŽANNA ZĀLĪTE

Novada 1. – 4. klašu skolēnu 
koru skate «Tauriņu balsis» 
15. aprīlī norisinājās Misas 
tautas namā.

Tajā savu sniegumu rādīja 
četri kolektīvi. Skaistkalnes 
vidusskolas bērni konkursā 
nepiedalījās kora vadītājas 
Sarmītes Zariņas slimības dēļ.

Vērtē sniegumu
Skati atklāja Misas vidus-

skolas zēnu koris, bet noslē-
gumā, izpildot skaņdarbus no   
U. Marhilēviča un G. Rača 
dziesmu cikla «Gaismas atgrie-
šanās», uzstājās 5. – 10. klašu 
audzēkņi. Abus šos kolektīvus 
vada mūzikas skolotāja Zaiga 
Jēgere.

Pavasarīgu noskaņu radīja 
skates dalībnieku priekšnesu-
mi, ko vēroja žūrija: novada 
Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kalniņš, Vecum-
nieku mūzikas un mākslas 
skolas direktore Iveta Lavri-
noviča un Bauskas novada 
Bērnu un jauniešu centra me-
todiķe, komponiste Ilze Žubē-
re. Vērtēts tika koru māksli-
nieciskais sniegums, tehnis-
kais izpildījums, vokālā kultū-
ra, stila izjūta un kopiespaids. 
Maksimālā punktu summa, ko 
varēja iegūt, – 50.

Aplausi iedrošina
Gan bērni, gan kolektīvu 

vadītāji un koncertmeistare 
Līga Karpinska pirms izieša-
nas publikas priekšā bija maz-

Misā skan «Tauriņu balsis»
Koru skatē piedalās četri kolektīvi �

liet uztraukušies, taču klāteso-
šo labvēlīgais smaids, aplausi 
un saulīte aiz loga viņus ie-
drošināja un dziesmas bija tik-
pat melodiskas, kā putnu bal-
sis pavasarī.

«Visi kolektīvi ir strādāju-
ši godam,» pasniedzot diplo-
mus, koristus slavēja J. Kal-
niņš, bet Misas vidusskolas 
direktore Rūta Kārkliņa klāt-
esošajiem vēlēja dziedāt tikpat 
skanīgi, sagādājot prieku sev 
un citiem.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ar pirmās pakāpes diplomu tika novērtēts Misas vidusskolas 
1. – 4. klašu kora sniegums. Kolektīvs 6. maijā brauks dziedāt 
uz Jelgavu, kur norisināsies reģionālā skate.

Zaiga Jēgere Misas vidussko-
lā vada trīs korus un vienu an-
sambli.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Savu dziedātprasmi rāda Valles vidusskolas 1. – 4. klašu koris.

REZULTĀTI
1. pakāpes diploms
Misas vidusskolas 1. – 4. klašu koris (vadītāja – Zaiga Jēgere); 44,6 punkti.
2. pakāpes diploms
Valles vidusskolas 1. – 4. klašu koris (vadītājs – Česlavs Batņa); 38,6 punkti,
Stelpes pamatskolas 1. – 4. klašu koris (vadītāja – Inese Freiberga); 33,6 punkti,
Vecumnieku vidusskolas 1. – 4. klašu koris (vadītāja – Dace Starta); 32,3 punkti.
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Joki, smiekli un jautrība 
Vecumnieku tautas namu 
piepildīja 1. aprīļa vakarā. 
Kopā ar amatierkolektīvu 
dalībniekiem un viesiem 
kultūras iestādes vadītāja 
Valda Kaufmane atzīmēja 
20 radošu darba gadu 
jubileju.

Pašmāju ļaudis 
un ciemiņi

Koncertā «Dzīvot ir nezināt, 
kā būtu savādāk» priekšnesumus 
sniedza dažādu paaudžu pašdarb-
nieki. Pavisam Vecumnieku tau-
tas namā mājvietu radušas devi-
ņas amatierkopas: jauniešu, vidē-
jās paaudzes un senioru deju 
kolektīvi («Vēverīši», «Vēveri», 

Joku dienā svin 20 darba gadu  jubileju
Godos – kopā ar tautas nama pašdarbnieku kuplo saimi �

«Ozols»), senioru dāmu deju ko-
pa «Rudens rozes», bērnu vokā-
lais ansamblis «Zīļuki», jaunie-
šu, jauktais un senioru koris («Via 
Stella», «Maldugunis», «At-
balss»), amatierteātris un floris-
tu pulciņš. Sarīkojumā pašmāju 
kolektīvu sagatavotos numurus 
kuplināja Bārbeles tautas nama 
deju kopas «Rakari» un «Bār-
bele».

Speķis un zāļu tējas
Dzeja, dziesmas, dejas un el-

pu aizraujoši uznācieni svinību 
«vaininieci» pārsteidza koncer-
ta otrajā daļā, kas bija veltīta 
kultūras iestādes vadītājas sumi-
nāšanai. Ar ziediem, veltēm un 
sirsnīgiem apsveikuma vārdiem, 

neaizmirstot savā sniegumā ie-
kļaut Joku dienai piederīgus ak-
centus, cits pēc cita tautas nama 
saimnieci godināja amatierkopu 
pārstāvji. Speķis, cīsiņu virtene, 
priekšauts, zāļu tēja un maķenīt 
kas stiprāks bija paslēpies Tomuļ-
mātes (tautas nama mākslinie-
ciskās daļas vadītāja Baiba Škrja-
ba) un Lavīzes (Vecumnieku 
bibliotēkas darbiniece Mārīte 
Boša) groziņos. Vanagu māju 
saimnieces tēlā iejutās Jana 
Avota, viņai bija uzticēta prog-
rammas pieteicējas loma. 

Novada Domes priekšsēdē-
tāja vietnieks Jānis Kalniņš 
klātesošos samulsināja, snie-
dzot V. Kaufmanei ziedu pušķi 
un pavēstot, ka šis koncerts 
veidots par godu tautas nama 
vadītājas pēdējai darbdienai... 

Tūlīt gan atskanēja ņiprs «ap-
ril, april!» un jokotājs piebil- 
da – «pēdējai šajos 20 nostrā-
dātajos gados», jo sācies jauns 
cēliens – 21. darba gads.

Zem viena jumta
Daudz jauku pārsteigumu 

kultūras iestādes saimniecei bija 
sagādājuši dziedošo un dejojošo 
tautas nama kolektīvu dalībnie-
ki, floristu pulciņa aktīvisti, kai-
miņi no Bārbeles pagasta tautas 
nama, Mūzikas un mākslas skola, 
Vecumnieku vidusskola, SIA «Pa-
kāpiens», veco ļaužu un invalīdu 
pansionāta «Atvasara» saime. 

Ar skaļiem aplausiem un iz-
saucieniem tika uzņemts senio-
ru deju kopas «Ozols» sagata-
votais numurs. Cauri zālei uz 
skatuves metās puspliki, ādās un 
gurnu apsējos tērpti «mežoņi», 
kuri rokās nesa V. Kaufmanei 
sarūpētu dāvanu – kolektīva da-
lībnieka Voldemāra Gargurna 
veidotu metāla svečturi. Izvē-
lēto vēstījuma formu, raugoties 
uz ekonomisko situāciju valstī un 
attieksmi pret kultūras nozari 
dižķibeles laikā, kolektīva vadī-
tāja B. Škrjaba komentēja šādi: 
«Nav vairs ne likumu, ne tiku-
mu; ir palicis tikai plikums!»

Savu kaimiņieni sveica Ve-
cumnieku bibliotēkas pārstāves 
Hedviga Linīte un Mārīte Boša. 
Abas kultūras iestādes jau kopš 
1964. gada atrodas zem viena 
jumta. «Mums ir kopīgi prieki 
un kopīgas bēdas; savu reizi gan 
strīdamies, gan cita citu pamā-

Tomuļmāte (Baiba Škrjaba) pirms 
«saldenās pudeles» atdāvināša-
nas nosmeķē, vai dzēriens būs 
gana labs.

Senioru deju kopas «Ozols» atraktīvais uznāciens pārsteidza pat 
daudz pieredzējušo kultūras iestādes vadītāju Valdu Kaufmani.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Lavīze (Mārīte Boša) Valdai Kaufmanei pie jostas sēja žāvētu 
speķi, bet kaklā kāra cīsiņu virteni.

«Lai citiem pieder kaut visa pasaule, man pietiek ar manu laimi – 
redzēt, dzirdēt, just un būt starp cilvēkiem šajā namā,» pateicoties 
kultūras iestādes pašdarbnieku saimei un citiem apsveicējiem, 
sacīja Vecumnieku tautas nama vadītāja Valda Kaufmane (vidū).
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Joku dienā svin 20 darba gadu  jubileju
Godos – kopā ar tautas nama pašdarbnieku kuplo saimi �

cām,» izveidojušās attiecības 
raksturo M. Boša. 

Vitāla un izdomas 
bagāta

Atceroties savu ienākšanu 
tautas namā, V. Kaufmane sacī-
ja: «Strādāju bērnudārzā par au-
dzinātāju. Reiz ciema izpildko-
mitejas priekšsēdētājs Vitālijs 
Skrebelis mani «nogrāba uz ie-
las» un aicināja par palīdzi to-
reizējai tautas nama darbiniecei 
Sandrai Grudulei. Tā es 1991. ga-
da 1. aprīlī kļuvu par kultūras 
darba organizatori Vecumnieku 
tautas namā. Pēc pāris gadiem 
Sandra «aizmuka» uz Rīgu, bet 
es paliku.» 

«Ap Valdu viss virpuļo – vi-
ņa prot visu nokārtot, sameklēt, 
palīdzēt, izdarīt... No kolēģes es-
mu aizguvusi daudz labu lietu. 
Viņas iespaidā vairs nekad ne-

sūkstos, cenšos «nenolaist rum-
pi». Valda ir vitāla, izdomas bagā-
ta, viņa «no nekā» pratīs uztaisīt 
«kaut ko». Ar viņu ir ļoti viegli 
sadarboties,» teic B. Škrjaba.

Dejas kopā 
ar «Klaidoni»

Vecumnieku tautas namā 
dažādiem vaļaspriekiem ļaujas 
ap divsimt pagasta iedzīvotāju. 
Andrejs Zandbergs pārstāv ve-
cākās paaudzes dejotāju saimi, 
viņš iesaistījies arī sarīkojumu 
organizēšanā. «Tautas nama 
aktivitātes cenšos atbalstīt arī 
materiāli, jo man kultūras dzī-
ves norises nav mazsvarīgas.»

Sarīkojuma turpinājumā mu-
zicēja grupa «Klaidonis», un 
vakars ar dejām un pasēdēšanu 
pie galdiņiem ikvienam sagā-
dāja jaukus atpūtas mirkļus.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pansionāta «Atvasara» pārstāves, sniedzot Valdai Kaufmanei Rī-
gas melnā balzama pudelīti, vēlēja: «Lai tas tevi paceļ spārnos!».

Valdu Kaufmani sveic Bārbeles tautas nama pašdarbnieki.

Bārbeles pagasta Ausekļu 
dzirnavu brīvdabas 
muzejā 14. maijā notiks 
Sējas svētki.

Izmantojot muzeja eksponā-
tus, ko darbinās pašmāju ļaudis, 
svētku apmeklētājiem būs iespē-
ja vērot pavasara darbu norisi 
lauku sētā. Klāt būs amatnieki ar 
saviem meistardarbiem (tie ir 
līdzvērtīgi muzejā apskatāma-
jiem eksponātiem). Meistaru da-
rinājumi ir mūsu senču darba ti-
kuma mantojums un Zemgales 
lauku sētas neatņemama sastāv-
daļa.

Šie svētki ir ieguvuši notu-
rīgu vietu novada kultūras noti-
kumu piedāvājumā. Tajos pie-
dalīsies latvisko tradīciju kopēji 
un popularizētāji: Stelpes pa-
gasta deju kolektīvs un ama-
tierteātra kopa «Urguči», Bār-
beles pagasta lauku kapela «Sa-
vējie».

Aicinām ikvienu seno amatu 
pratēju, amatnieku un citus inte-
resentus būt svētku dalībnie-    
ku pulkā (pieteikties pa tālruni 
29197412, Mārtiņš). Apmeklē-

Ausekļu dzirnavās pošas 
Sējas svētkiem

SVĒTKU PROGRAMMA
14. maijā plkst. 11 – svētku atklāšana.
No plkst. 11.30 varēs vērot un izmēģināt savus spēkus 

dažādos lauku sētas darbos:
 Zemes pirmssējas sagatavošanā ar tehniku un zemkop-

ja darba rīkiem;
 Labības un zālāju sēšanā ar sētuvi un dažādu veidu sēj-

mašīnām;
 Kartupeļu stādīšanā;
 Jumta dēlīšu zāģēšanā ar dēlīšu zāģi;
 Baļķa zāģēšanā ar rokas zāģiem un motorzāģiem;
 Pirts procedūrās lauku sētā (tiks demonstrēta apkurinā-

mā pirts baļļa).
AMATNIECĪBAS DARBI: grozu pīšana, baļķu grebša-

na, metāla kalšana, slotu siešana, aušana, dzijas vērpšana, 
adīšana, striķu vīšana, lubiņu plēšana, akmeņu plēšana, māla 
podu veidošana u. c.

MĀJSAIMNIECĪBAS DARBI: putras vārīšana, sviesta 
kulšana, veļas mazgāšana, veļas gludināšana, kandžas tecinā-
šana, zirga apkalšana, graudu malšana ar rokas dzirnavām, 
malkas zāģēšana ar rokas zāģiem u. c.

Plkst. 13.30 visi tiks aicināti pie lielā putras katla.
Līdz plkst. 15 tiks demonstrēti visi iepriekšminētie darbi, 

ļaujot ikvienam tos iepazīt, kā arī nesteidzoties visu apskatīt.
Uzstāsies Stelpes pagasta deju kolektīvs, amatierteātra 

kopa «Urguči», Bārbeles pagasta lauku kapela «Savējie».
Darbosies tirdziņš. Būs iespēja iegādāties amatniecības 

izstrādājumus.
Ieejas maksa: pieaugušajiem – Ls 1,50; pensionāriem un skolas 

vecuma bērniem līdz 12 gadu vecumam – Ls 1; skolēnu grupām, kurās 
ir vairāk nekā 10 personu – Ls 1 no cilvēka; bērniem līdz sešu gadu 
vecumam un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – ieeja bez maksas.

«Ausekļu dzirnavas» Bārbeles 
pagastā ir vienīgais privātais 
muzejs Vecumnieku novadā. 
Divreiz gadā tur tiek rīkotas 
lielas izdarības: pavasarī – Sē-
jas, bet rudenī – Pļaujas svētki.

Foto no «Vecumnieku 
Novada Ziņu» arhīva.

tājiem būs iespēja gan vērot, 
gan iemēģināt savu roku daudzē-
jādos darbos un seno amatu 
prasmēs, iesaistīties dažādās 
izdarībās. Strādāsim un līdz-
darbosimies Ausekļu dzirnavu 
muzejā!

Brīvdabas muzeja 
«Ausekļu dzirnavas» 

saimnieks M. MEDIŅŠ
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Novada ļaudis

Nezinātājam varētu šķist, ka 
«Atvases» atrodas Skaistkalnes 
pagastā, taču tā nav. Māju 
saimnieki Eleonora un 
Vladislavs Ķērpji ir kurme-
nieši, lai gan Skaistkalnei 
viņi dzīvo daudz tuvāk, nekā 
Kurmenes centram.

«Esmu vietējais,» lepni teic 
V. Ķērpis. «Mani vecāki dzīvoja 
«Brūveros», bet māte «pēc ma-
nis brauca» uz Lietuvu. Piedzi-
mu Radvilišķos, jo tolaik tā bija 
tuvākā vieta, kur pieņēma radī-
bas.»

Staltajam vīram jau 89 mū-
ža gadu nasta plecos, taču tam ir 
grūti noticēt. «Tas laikam tāpēc, 
ka neesmu lielos draugos ar «vel-
na dziru». Pīpējis arī neesmu – 
ne frontē, ne kara laikā,» teic 
saimnieks.

Kaprāļa
«slepenā dzīve»

V. Ķērpis zinības smēlies 
Skaistkalnes pamatskolā, pēc tam 
iestājies tehniskajā skolā Rīgā, 
kur Latvijas armijas vajadzībām 
sagatavoti šoferi un tankisti. 
Ilgi gan skoloties neiznāca, jo 
1940. gadā izglītības iestādi lik-
vidēja. 

«Atnācu pie vecākiem un 
«Vilciņos» sabiju līdz pat iesauk-
šanai leģionā – 1943. gada 6. ap-
rīlim. Sākumā biju Paplakā, in-
struktoru rotā, bet pēc tam Vai-
ņodē. Decembra beigās mūs aiz-
veda uz fronti pie Veļikije Luki. 
Kad 1944. gada sākumā atkāpā-
mies, mani pirmoreiz ievaino-
ja – cauršāva labo roku un kāju, 
bet mugurā trāpīja šķembas. 

1944. gada maijā atkal biju 
ierindā un nokļuvu Opočkā. Lē-
nām virzījāmies uz Latvijas pu-
si un nonācām līdz Aiviekstes 
krastiem. Krievi ielauzās Jelga-
vā, nogāja līdz Slokai, bet tad se-
koja vācu uzbrukums un fronti 
pārrāva. Krievus atsita, bet situā-
cija bija draudīga. Negribējās 
krist gūstā, tāpēc kopā ar vēl di-
viem kareivjiem dezertējām. Zi-
nāju, ka mani meklē un devos 
«bēgļu gaitās» uz Bārbeles pa-
gastu. 

Tā sākās mana «slepenā dzī-
ve»; mājās atgriezties nevarēju, 
bet pie krieviem karot negri-
bēju,» atmiņās kavējas bijušais 
kaprālis. «Slēpos līdz pat 1946. ga-

Dzīvesbiedrus saista kopīgas intereses

da jūlijam. Tad saņēmu dūšu un 
aizgāju pieteikties. Tādu, kā es, 
bija daudz. Mūs «sarāja», ka ne-
esam gājuši krievu armijā, un 
par sodu uz trim mēnešiem no-
rīkoja ceļu darbos.»

Pludina kokus 
pa Mēmeli

Pēc kara V. Ķērpis strādājis 
par koku pludinātāju. «Ziemā 
biju mežu brāķeris. Man vaja-
dzēja saņemt cirsmas, uzskaitīt 
kokus, ar vietējo darbaspēku tās 
izstrādāt un baļķus nogādāt krau-
tuvēs Mēmeles krastā. Kad iz-
gāja ledus, sākās pludināšana. 
Mans «rajons» bija no Ērber-
ģes līdz Jelgavai. 70. gados, kad 
kokus sāka vest ar transportu, šis 
arods izzuda.»

Kurmenietis bez darba ne-
palika. Sākumā vietējā kolho-
zā «Jaunā gvarde» norīkots pie 
vīriem būvbrigādē, vēlāk – par 
traktoristu. No pašiem pirmsā-
kumiem – 1949. gada – kop-
saimniecībā strādājusi viņa dzī-
vesbiedre. Eleonora kopusi go-
vis, tad – bites, rosījusies arī 
lauku brigādē. Abi kolhozā no-
strādājuši līdz pat pensijai.

Atceroties kara gadus, V. Ķēr-
pim prātā palikusi vēl kāda zī-
mīga epizode: «Kad armija at-
kāpās no Idricas, mani kopā ar 
vēl vienu kareivi atstāja par man-

tu uzraugu. Pārpratuma dēļ bez 
pārtikas palikām septiņas dien-
naktis. Labi, ka bija ūdens, ko 
padzerties. Par uzticību mūs ap-
balvoja ar Kara nopelnu krus-
tu.» Arī kolhozā Vladislavam 
bijusi godavīra slava – viņš sa-
ņēmis darba veterāna medaļu.

Jāvārdu teic 
Pēterdienā

2000. gadā Ķērpji nosvinē-
ja zelta kāzas. «Apprecējāmies 
1950. gada vasarā, Pēterdienā. 
Bijām pazīstami jau agrāk, jo 
es tepat «Spulgās» dzīvoju, taču 
Vladislavs draudzējās ar citu 
meiteni. Kad brūte viņu atstā-
ja, mēs kļuvām par pāri,» sme-
joties teic E. Ķērpe, kura par 
vīru ir sešus gadus jaunāka. 

Vladislavs uzaudzis kopā ar 
brāli Jāni un māsu Klāru. Jānis 
bija notiesāts un izsūtīts, viņš 
nomira Sibīrijā. Eleonora četru 
bērnu ģimenē bija vecākā atvase. 
Abas māsas mirušas, būdamas 
vēl mazas. Pastarītis – brālis – 
ir nopelniem bagātais fotogrāfs 
Jānis Tālbergs. Viņš dzīvo Skrī-
veros.

Svētkos pulcējas 
«Atvasēs»

Ķērpjiem ir divi dēli un mei-
ta – Osvalds, Aivars un Ārija, 
kuriem pašiem jau bērni un maz-

bērni. «Kad visi satiekas «Atva-
sēs», sanāk visai prāvs pulciņš – 
vairāk nekā trīsdesmit,» saskai-
tījis namatēvs. Ģimene lepojas ar 
saimes tradīciju – ik gadu pulcē-
ties kopā Kanepenes svētku lai-
kā.

Gan nams, gan pagalms 
liecina par saimnieku vēlmi 
dzīvot sakārtotā vidē. «Viss šeit 
ir pašu rokām gādāts. Arī māju 
sešdesmito gadu sākumā uz-
cēlām saviem spēkiem,» teic 
V. Ķērpis.

«Mūsu ģimenē ierasts visas 
lietas izrunāt un risināt kopīgi,» 
atklāj saimniece. «Esam arī bā-
rušies, strīdējušies par sīkumiem 
un viens otram piedevuši, jo se-
nāk jau nebija tāda mode katram 
skriet uz savu pusi.» «Mūs kopā 
ir saturējusi sapratne un spēja 
vienoties. Nav mums bijuši kat-
ram savi noslēpumi; visu esam 
darījuši kopīgi. Tagad sabiedrī-
ba ir kļuvusi dikti vaļīga, jo viss 
ir atļauts. Mūsu paaudzes cilvē-
kiem bija svarīgas tolaik pastā-
vošās normas un uzskati; tāda 
svaidīšanās, kā tagad, toreiz ne-
bija pieņemama,» uzsver Vla-
dislavs. Viņaprāt, dzīve ar Eleo-
noru veidojusies saskanīga tā-
pēc, ka abus saistījušas kopīgas 
intereses – daba, ziedi un skais-
ti iekopta māju apkārtne.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vladislavs un Eleonora Ķērpji Kurmenes pagasta «Atvasēs» vislabāk jūtas tad, kad sazaļo dārzs 
un zied augļu koki.                                                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas un Baldones 
mūzikas skolas apvienotais 
bērnu un jauniešu simfo-
niskais orķestris «Draugi» 
pirmajā ārzemju koncert-
turnejā uz Poliju, Slovākiju, 
Austriju un Čehiju devās no 
17. līdz 26. martam. 

Brauciens bija pateicība par 
labdarības koncertiem, ko orķes-
tris Pēterbaznīcā Rīgā 11. sep-
tembrī sniedzis jau trīs gadus. 
Par organizatorisko pusi gādā-
ja ceļojumu menedžeris Alfs 
Trepšs. Koncertturneja noritē-
ja ar Vecumnieku novada paš-
valdības atbalstu. 

Orķestrī muzicē ap 50 da-
lībnieku, bet tālajā braucienā 
kopā ar diriģentiem Solvitu Lo-
ku un Aigaru Dziļumu, kā arī 
čellisti Māru Lagzdiņu devās 
42 bērni un jaunieši (t. sk., 21  
no Vecumnieku novada). 

Skulptūras no sāls
Braucot cauri Polijai, ievēro-

ju daudz jauku un mazu pilsē-
tiņu. Jo tālāk veda ceļš, jo skats 
aiz autobusa loga kļuva vēl inte-
resantāks. Īsti neatceros, vai vis-
pirms sajutu dīvainu spiedienu 
ausīs vai ievēroju kalnaino ai-
navu. Turpmāk šīs sajūtas ik-
vienam kļuva labi pazīstamas. 

Nozīmīgākais apskates ob-
jekts – Veļičkas sāls raktuves, 
vienas no senākajām pasaulē 
(darbojas jau no 13. gadsimta). 
Tās atrodas 65 līdz 327 metru 
dziļumā un ir izvietotas deviņos 
dažādos līmeņos. Raktuvju ko-
pējais garums ir apmēram 300 
km. Smarža tur, lejā, ir burvīga! 
Visapkārt dažādi mākslas dar-
bi, altāri un skulptūras, kas 
veidoti no sāls. Šis bija gan 
skaists apskates objekts, gan 
orķestra pirmā koncerta nori-
ses vieta. 

Polijai raksturīgas ir baznīcas, 
klosteri, svētvietas. Mūsu pirmā 
naktsmītne bija klostera ēka 
Krakovā, kas ir otra lielākā Po-
lijas pilsēta – zinātnes, mākslas, 
kultūras un tūrisma centrs. Ap-
skatījām Vāvela kalnu ar ka-
raļpili, apmeklējām arī gotisko 
katedrāli, kurā atrodas Polijas 
karaļu un izcilu poļu kapenes. 
Vakars aizritēja, kopā ar gidu 
Alfu Trepšu dziedot dziesmas, 
smejoties un tērzējot. 

«Draugi» muzicē un ceļo
Simfoniskā orķestra dalībnieku pirmā koncertturneja �

Kalni un ielejas
Nākamajā rītā mūs pārstei-

dza sniegs. Arī ceļš uz Slovā-
kiju nebija saules pieliets. 

Pirmajā dienā devāmies uz 
Oravas pili, kas atrodas uz klints 
112 metru augstumā pie Oravas 
upes. Skats no augšas bija visai 
iespaidīgs. Aplūkojām arī Slo-
vākijas Betlēmi – kustīgu koka 
skulptūriņu panorāmu. Figūri-
ņu simtus divdesmit gadu laikā 
ir izveidojis 87 gadus vecais 
Jozefs Pekans. Pēc ekskursijas 
nonācām Žilinā – pilsētā, kurā 
apmetāmies uz trim dienām.  

Nākamā diena bija saulaina 
un, iespējams, tieši tāpēc arī ļoti 
aktīva un emocijām bagāta.

Vispirms iepazinām Demē-
novas alas, kas atrodas Zemo 
Tatru Demēnovas ielejā. Šī alu 

sistēma ir garākā visā Slovāki-
jā un tur iespējams apskatīt da-
žādu veidu un formu stalaktītus, 
stalagmītus, stalagnātus, ūdens-
kritumus un pazemē plūstošo 
Demēnovas upīti. Dodoties tā-
lāk, apkārt pavērās elpu aiz-
raujošas ainavas. 

Uzstājas 
konservatorijā

Nākamajā dienā devāmies 
«iekarot» kalnus. Nonācām slē-
pošanas kūrortā «Jasná». No šīs 
brīnišķīgās vietas Zemajos Tat-
ros varēja palūkoties lejup no 
1670 metru augstuma. Ikvienu 
pārņēma neviltots prieks; bija 
jautri un pat aukstums nespēja 
šīs izjūtas nomākt. 

Pēdējo dienu Žilinā aizvadī-
jām uz ļoti pozitīvas nots. Svarī-

gākais notikums – uzstāšanās 
konservatorijā, kur baudījām ne-
viltotas klausītāju ovācijas. Prieks 
muzicēt tik atsaucīgai publikai!

Tālāko dienas daļu pavadī-
jām, apskatot pilsētu un priecā-
joties par pavasarīgo laiku. At-
miņā visspilgtāk palicis Žilinas 
centrālais laukums un bruģētās 
ieliņas, pa kurām staigājām vai-
rākas stundas. Pēdējais vakars 
aizritēja viesnīcā, baudot neti-
cami gardu saldējumu, ko bijām 
atraduši vietējā lielveikalā. 

Lieliskais ceļojums bija gan-
drīz pusē, bet mūs gaidīja vēl 
ļoti daudz piedzīvojumu.

Turpinājums – nākamajā 
numurā.

S. KUZMA,
simfoniskā orķestra 
«Draugi» dalībniece

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas un Baldones mūzikas skolas apvienotais bērnu un 
jauniešu simfoniskais orķestris «Draugi» Vāveles pils iekšpagalmā Krakovā.

Neaizmirstams skaistums vē-
rojams Demēnovas alās.

Žilinas centrālais laukums ir iecienīta pastaigu vieta.
Foto no orķestra «Draugi» arhīva.
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24. aprīlī 
Valles saieta namā – 

Lieldienu sarīkojums.
Plkst. 16 – svētku KONCERTS. 

Ieejas «maksa» – viena raiba oliņa. 
Pēc koncerta – dažādas spēles un 
atrakcijas laukumā pie vidussko-
las.

Plkst. 22 – BALLE. 
Spēlēs Aizkraukles leļļu teātra «Tims» dziedošie aktieri 

Juris Babris un Zigurds Feils. 
Ieeja – Ls 1,50.

Komandas no četru novadu 
sporta skolām – Aizkraukles, 
Bauskas, Viesītes un 
Vecumnieku – 16. aprīlī 
sacentās par pirmo Vecum-
nieku novada Domes 
sporta skolas kausu
volejbolā jauniešiem.

Šī gada janvārī darbu uzsā-
ka sen lolotā novada Sporta 
skola. Lai novērtētu, ko jaunie-
ši apguvuši pirmajās simt ie-
stādes pastāvēšanas dienās, ti-
ka nolemts sarīkot volejbola 
sacensības.

Apļa turnīrs 
un «krusts»

Vecumnieku pagasta spor-
ta zālē, kur pulcējās dalībnieki, 
pirmajā etapā tika izspēlēts ap-
ļa turnīrs. Komandas noskaid-
roja vietu sadalījumu un iepa-
zina cita citu, lai otrajā posmā 
cīnītos par kausu.

Apļa turnīrā vislabāk veicās 
Viesītes novada sporta skolas 
(NSS) komandai, kuru trenē 
Imants Silavs. Jaunieši pievei-
ca visus savus pretiniekus. Ot-
rajā vietā ierindojās Vecum-
nieku, trešajā – Aizkraukles, 
bet ceturtajā – Bauskas nova-
da Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas komanda (BJSS).

Lai noskaidrotu vienības, 
kas sacentīsies finālā, tika izspē-
lēts «krusts», kurā Viesītes NSS 
puiši apspēlēja Bauskas nova-
da BJSS komandu, bet aiz-  
krauklieši atzina Vecumnieku 
novada Domes sporta skolas 
(NDSS) jauniešu pārākumu.

Spēlē par trešo vietu Jura 
Benjava vadītajai Aizkraukles 
NSS komandai ļoti sīvi pretī 
turējās Gunta Mašinska trenē-
tā baušķenieku vienība, kas 
piekāpās vien setu galotnēs ar 
rezultātu 20:25 un 23:25, tā-
dējādi ļaujot aizkraukliešiem 
izcīnīt trešo vietu.

Kļuvuši daudz 
drošāki

Spēli, kurā tika noskaidrots 
turnīra uzvarētājs, vēroja prāvs 
skatītāju pulciņš, kas atbalstīja 
Vecumnieku jauniešus. 

Cīņa bija fināla cienīga, jo 
abas komandas bija noskaņo-
jušās iegūt galveno balvu. Pir-
majā setā bez kritumiem no-

Pirmo kausu aizved uz Viesīti

spēlēja mājinieki (25:18), bet 
otro setu Viesītes NSS jaunie-
ši sāka ar izrāvienu (7:1), ko 
prata noturēt līdz seta beigām, 
gūstot pārliecinošu uzvaru 
(25:17). Trešais sets bija dažā-
diem pavērsieniem bagāts. Spē-
les likteni izšķīra Viesītes ko-
mandas pieredze un ilgstošais 
treniņu darbs. Ciemiņi ļoti veik-
smīgi blokā prata apturēt Di-
nāra Ābeltiņa un Jāņa Grigoņa 
uzbrukumus; aizsardzībā izcī-
nītās bumbas punktos pārvērta 
turnīra vērtīgākais spēlētājs Ai-
gars Lācis, tādējādi ļaujot savai 
komandai gūt pārsvaru (15:13). 
Spēles rezultāts – 2:1.

Vecumnieku vidusskolas 
sporta skolotājs Pēteris Lunge-
vičs atzinīgi novērtēja mūsu 
novada jauniešu meistarību. 
Salīdzinot ar skolu sacensībām, 
kas notika janvārī, puiši ir jū-
tami progresējuši un kļuvuši 
daudz drošāki.

Aizkraukles NSS treneris 
Juris Benjavs atzīmēja, ka 
lauku sporta skolām, lai uzrā-
dītu labus rezultātus, ir jāie-
gulda darbs vairāku gadu ga-
rumā un kādam no grupas au-
dzēkņiem jāiekļūst Murjāņu 
sporta ģimnāzijā. 

Nosaka labākos 
spēlētājus

Pirmajā vietā ierindojās Vie-
sītes NSS komanda, otrajā – Ve-
cumnieku NDSS jaunieši, tre-
šajā – Aizkraukles NSS vienī-
ba.

Vecumnieku NDSS koman-
dā spēlēja: Jānis Alde, Jānis 
Grigonis, Vladislavs Dolgu-
novs, Maksims Kostins, Kaspars 
Kokorevičs, Lauris Štelfs, Ri-

hards Landorfs, Nauris Šulckis, 
Andris Zadovskis, Rolands 
Plēsnieks, Dinārs Ābeltiņš; tre-
neris Jānis Plūme.

Treneru kolēģija noteica la-
bākos šī turnīra volejbolistus: 
vērtīgākais spēlētājs – Aigars 
Lācis (Viesītes NSS); labākais 
uzbrucējs – Dinārs Ābeltiņš 
(Vecumnieku NDSS), labākais 
saspēles vadītājs – Valts Ben-
javs (Aizkraukles NSS), labā-
kais aizsardzības spēlētājs – 
Vladislavs Kurašēvics (Baus-
kas novada BJSS).

Liels paldies visiem, kas pa-

līdzēja noorganizēt Vecumnieku 
novada Domes sporta skolas pir-
mo volejbola turnīru: Vecum-
nieku NDSS direktoram Ivaram 
Sprancim, tiesnešiem – Janai 
Pjatahinai, Pēterim Plūmem, 
Dāvim Ivanovam, kafejnīcai 
«Vecmuiža», biedrībai «Stel-
pīte», pašvaldības informatīva-
jam izdevumam «Vecumnieku 
Novada Ziņas».

J. PLŪME,
Vecumnieku NDSS 
volejbola treneris,

sacensību galvenais 
tiesnesis

Turnīru atklāja Sporta skolas 
direktors Ivars Sprancis.

Dinārs Ābeltiņš (16. numurs) blokā cīnās pret turnīra vērtīgāko 
spēlētāju Aigaru Lāci no Viesītes.

Spēles pārtraukumā – Vecumnieku NDSS jaunieši un treneris 
Jānis Plūme.                                                  Foto – S. VILDE
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
darbinieki martā piedalījās 
12 izbraukumos.

Deg mājas jumts
5. martā Ķeguma novada 

Birzgalē bija izcēlies uguns-
grēks, un vīri steidzās palīgā 
Rīgas reģiona pārvaldes glābē-
jiem.

20. martā Vecumnieku pa-
gasta «Liepās» dega liellopu 
kūts jumts 50 m² platībā. Ie-
mesls – vietējās apkures ierī-
ces ekspluatācijas noteikumu 
pārkāpums.

24. martā Vecumniekos, 
Cīruļu ielā 4, liesmoja dzīvoja-
mās mājas jumts 150 m² platī-
bā. Iemesls – bojāts dūmvads.

Šajā pašā dienā palīdzība 
bija nepieciešama Ķeguma no-
vada Birzgales pagastā, kur vīri 
sazāģēja un no ceļa braucamās 
daļas novāca koku.

27. martā atkal tika saņemts 
izsaukums uz Cīruļu ielu 4 Ve-
cumniekos, kur dzīvojamai mā-
jai dega griestu skaidu pako-
jums 2 m² platībā.

Izplata baumas
Pēc postošā ugunsgrēka 

Vecumniekos, Cīruļu ielā 4, da-
ži «visu zinoši» ļautiņi izplatīja 
baumas, ka «ugunsdzēsēji uz 
nelaimes vietu kārtējo reizi at-
braukuši bez ūdens». Komen-
tējot nepatiesās ziņas, sniegšu 
nelielu tehnisku informāciju.

Ūdeni notikuma vietā iz-
smidzina pa ugunsdzēsēju stob-
ru, kura «ražība» ir regulējama 
robežās no trīs līdz astoņiem 
litriem sekundē jeb 180 – 480 
litriem minūtē. Tā kā uguns-
dzēsēju autocisternas apjoms 
ir 2500 litru, nav grūti izrēķi-
nāt, ka ar šo ūdens daudzu-
mu, strādājot ar vienu stobru, 

Tiek tērēta nodokļu 
maksātāju nauda

Pēc Jēkabpils sporta 
skolas uzaicinājuma 
13 jaunie vieglatlētikas 
«bruņinieki» 2. aprīlī devās 
uz savām pirmajām 
sacensībām kārtslēkšanā.

Visjaunākajā, D vecuma gru-
pā (10 – 11 gadu) pirmās trīs 
vietas ieguva mūsu novada pui-
ši: 1. vietu – Rinalds Kostjukē-
vičs (2,10 m), 2. vietu – Everts 
Gudrups (1,80 m), 3. vietu – Ed-
gars Pakers (1,60 m). Jaunākajā, 
C vecuma grupā (12 – 13 gadu) 

Sacensības aizvada veiksmīgi

2. vietu izcīnīja Mareks Čakšs 
(2,20 m). Vidējā, B vecuma gru-
pā (14 – 15 gadu) 1. vietā ierin-
dojās Sergejs Rzajevs (2,70 m), 
bet 2. vietā – Roberts Jansons 
(2,60 m). 

Arī pārējie dalībnieki star-
tēja veiksmīgi, sasniedzot sa-
vus personiskos rekordus.

Jēkabpils sporta skolas dā-
vāto kausu izcīņas sacensības 
deva nozīmīgu ieguldījumu 
kārtslēkšanas popularizēšanā.

I. ZILGALVIS, 
treneris

Jaunie kārtslēcēji R. Jansons (no kreisās), T. Gudrups, J. Pakers, 
E. Gudrups, M. Čakšs, K. Jaunpujens, S. Rzajevs, D. Vēveris, 
R. Kostjukēvičs, M. Pakers, E. Pakers, A. Kužma un S. Ho-
mičeva ar savu sniegumu Jēkabpilī ir apmierināti.

Foto – I. ZILGALVIS

pietiek aptuveni 5 – 14 minū-
tēm (vidēji – deviņām minū-
tēm). Ja vienlaikus tiek padoti 
divi stobri, ūdens pietiek vēl īsā-
kam laika sprīdim. Tuvākie pa-
pildspēki, kas var ierasties ap-
mēram 20 – 25 minūšu laikā, 
atrodas Iecavā vai Baldonē.

Liekot roku uz sirds, varu 
droši apgalvot, ka laika posmā 
no 1991. gada februāra līdz pat 
šai dienai nav bijusi tāda reize, 
kad ugunsdzēsēju auto Vecum-
niekos, ja vien tas nav remontā, 
depo būtu stāvējis bez ūdens.

Nodara postu dabai
Latvijā sākusies pērnās zāles 

dedzināšanas sezona. Neapdomī-
gi rīkojoties ar uguni, iedzīvo-
tāji apdraud gan savu, gan līdz-
cilvēku īpašumu un dzīvību. Lai 
gan pēdējos gados kūlas uguns-
grēkos cilvēki nav gājuši bojā, 
ir liels skaits cietušo. Pērn re-
ģistrēti 1695 kūlas ugunsgrēki, 
nodegušas 32 ēkas, bet 2009. ga-
dā situācija bijusi vēl satrauco-
šāka – fiksēti 2054 ugunsgrēki, 
nopostītas 109 ēkas.

Pērno zāli dedzina tajās platī-
bās, kas nav sakoptas un rudenī 
nopļautas, taču šis nav piemēro-
tākais veids, kā sapost neap-
saimniekotās teritorijas. Šāda 
rīcība nodara kaitējumu dabai, 
apdraud gan kaimiņu īpašumu, 
gan tuvumā esošos mežus.

Pērn VUGD kūlas uguns-
grēku dzēšanai iztērēja degvie-
lu aptuveni 14 000 latu vērtībā, 
prāvas summas bija nepiecie-
šamas arī tehnikas remontam. 
Jāatgādina, ka VUGD resursi 
nav bezgalīgi un, lai apkarotu 
ugunsgrēkus, tiek tērēti līdzek-
ļi, kas patiesībā ir visu nodokļu 
maksātāju nauda. 

/VUGD Preses centra 
informācija./

Vecumnieku ugunsdzēsēju 
vārdā – priecīgas Lieldienas!

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors

7. maijā Vecumniekos, 
veikala «Namiņš» teritorijā, – 

Pieteikties pa tālruni 26609593 
vai e-pastu: <j.g-medne@inbox.lv>.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
laikā no 11. līdz 18. aprīlim.

Pazūd suņi
11. aprīlī policija saņēmusi 

informāciju, ka 5. aprīlī laikā no 
plkst. 12 līdz 15.30 Vecumnie-
ku pagastā no nožogota mājas 
pagalma nozagti divi Vidusāzi-
jas aitu sugas suņi. Par notiku-
šo sākts kriminālprocess.

13. aprīlī laikā no plkst. 4 
līdz 4.25 Skaistkalnē, 1. maija 
ielā, no neaizslēgtas mājas gai-
teņa paņemts perforators un 
elektriskais skrūvgriezis (ar 
akumulatoru). Policija sākusi 
kriminālprocesu.

13. aprīlī plkst. 23.40 Ve-
cumnieku pagastā aizturēts 
1974. gadā dzimis velosipēdists. 
Viņš ar divriteni pārvietojās, 

Pa Misu staigā ar ieroci
būdams alkohola reibumā. Brau-
cēja izelpā konstatētas vairāk 
nekā divas promiles alkohola.

Apdraud 
elektrolīnijas

15. aprīlī ap plkst. 9 Vecum-
nieku pagastā liesmoja kūla. 
Uguns skāra arī elektrolīniju 
balstu. Par notikušo sākts krimi-
nālprocess. Jāatzīmē, ka, aiz-
degoties balstam (elektrības 
stabam), rodas apdraudējums 
elektrolīnijai visā tās garumā.

15. aprīlī plkst. 22 Vecum-
nieku pagastā dega šķūnis 10 m² 
platībā.

17. aprīlī plkst. 21 Vecumnie-
ku pagasta Misā pie veikala aiz-
turēts 1987. gadā dzimis vīrietis. 
Viņš, būdams alkohola reibumā, 
pārnēsāja gāzes pistoli «Blow 
C06». Ierocis ir izņemts; uzsāk-
ta administratīvā lietvedība.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

KRAMU TIRGUS
–

.
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Gadi, kādēļ jūs pinat man matos
Smalkas sudraba stīgas?
Vai jūs cerat, ka sirds par šo balvu jums atdos
Savas nemiera tvīkas?
Velti, gadi, jūs prasāt, lai sirds mana klus,
Lai tā atdod jums nemiera tvīkas:
Vēl vislabākās dziesmas man dvēselē dus,
Trīc vēl neskartas skaņākās stīgas.
                                            /Ā. Elksne/

Mīļi sveicam Ainu Gusāri 
70. dzīves jubilejā. 

Lai veselība un spēks, gadu kalnā kāpjot!
Pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde

29. aprīlī plkst. 20 Bārbeles pagasta pārvalde 
aicina uz tautas nama un bibliotēkas atjaunotās 

ēkas atklāšanas SARĪKOJUMU pavasarīgās 
noskaņās «Pastāvēs, kas pārvērtīsies...».

Svinībās piedalīsies Bārbeles tautas nama pašdarb-
nieku saime: jauniešu deju kolektīvs «Rakari», vidējās 
paaudzes deju kopa «Bārbele», amatierteātris «Bār-
belīši», kapela «Savējie», kā arī tuvi un tāli ciemiņi.

Pēc koncerta – BALLE kopā ar grupām «Apvedceļš» un 
«Dakota». Ieeja – Ls 2. Bārbeles pašdarbības kolektīvu dalībnie-
kiem un lūgtajiem viesiem ieeja bez maksas.

Domājot par vakara omulību, lūdzam iepriekš rezervēt 
galdiņus, zvanot pa tālruni 28377045. 

***
Nokļūšanai uz tautas namu bārbeliešiem tiks nodrošināts trans-

ports. Autobusa maršruts: Palejas – plkst. 19, Vaivadu–Baltrumu 
krustojums – 19.05, Gaismas centrs – 19.15, Mīlupju pagrieziens – 
19.20, Salmiņi – 19.25, Uzas – 19.35, Bārbeles centrs – 19.45.

24. aprīlī plkst. 12 
Kurmenes tautas namā 

notiks sarīkojums 
«Svinēsim Lielo dienu!». 

Programmā: 
 Kurmenes dramatiskā 

kolektīva izrāde «Pārvald-
nieka nedienas 2»;
 Jautras izdarības lieliem 

un maziem.

24. aprīlī plkst. 12 – 
Lieldienas Misā. 
Līdzi, kā allaž,
jāņem raibas oliņas.

23. aprīlī plkst. 14 Stelpes pamatskolā notiks 
sarīkojums «Sveicināta, Lielā diena!».

Lieldienu tradīcijas izspēlēs un tautas dziesmas 
skandēs Stelpes pamatskolas audzēkņi.

Būs iespēja noskatīties Vecsaules 
amatierteātra IZRĀDI – 

Monikas Zīles lugu «Trīs košas dāmas». 
Piedalās: Anna Guļkeviča, Agra Ķēniņa, Lidija Nereta, Va-

lentīna Līdaka, Agate Vītola, Jānis Ķēniņš, Hugo Strautnieks, 
Sandis Noviks un Edgars Volners. Režisore – Gunta Siliņa.

29. aprīlī plkst. 19 
Vecumnieku tautas namā 

uz kopīgu 
SARĪKOJUMU ar citu 
novadu pensionāriem 

tiek aicināti seniori. 
Laipni lūgti arī 
citi interesenti.

Līdzi jāņem «groziņš» – 
omulībai un dziesma – 

priekam.
Pensionāru un invalīdu 
biedrības «Virši» valde

No gadiem sirdij nevajaga bīties.
Pie mutes brūno svilpaunieku liec,
Tad atkal gribēsies pēc paliem dzīties.
Tad atkal redzēsi: plaukst sniegos zieds.
                                         /A. Vējāns/

Saules siltuma pielietu un putnu 
dziesmām pieskandinātu sveicienu 

sūtām Aldim Ūbelim 50 gadu jubilejā 
un Mirdzai Rūtiņai-Rūtenbergai 

80. dzimšanas dienā!
Stelpes pagasta pārvalde

Lai tu mazāk vientulību justu,
Lai vēl mazliet trako tava sirds,
Es tev dāvinu šo ziedu klēpi,
Kur, kā brīnums, pavasaris mirdz.
                      /G. Viegliņa-Valliete/
Prieku un laimi dzimšanas dienā 
      vēlam Aleksandrai Bārei!
   Sirsnīgi sveicam Veroniku Pleišu
 un Tatjanu Kantāni 80 gadu jubilejā, 
Leontīnu Krutāni un Liliju Pakalni 85. šūpļa svētkos!

Novada Sociālais dienests

DIEVKALPOJUMI 
Lieldienu laikā

Vecumnieku baznīcā:
22. aprīlī plkst. 11 – Lielās Piektdienas dievkalpojums, 

pēc tā – Krusta ceļš;
23. aprīlī plkst. 22 – Lieldienu vigīlija;
24. aprīlī plkst. 11 – Lieldienu dievkalpojums ar muzi-

kāliem priekšnesumiem;
25. aprīlī plkst. 12 – Lieldienu dievkalpojums veco ļau-

žu un invalīdu pansionātā «Atvasara».
Valles baznīcā:

22. aprīlī plkst. 14 – 
Lielās Piektdienas dievkalpojums;
24. aprīlī plkst. 14 – 
Lieldienu dievkalpojums.
                 Mācītājs Juris Morics

Vēl saule skan, vēl līksma sirds,
Un cīruļi dzied krūtīs manās,
Un pāri visiem laukiem mirdz
Vēl manu strautu sasaukšanās.
                         /M. Bārbale/
                 Sirsnīgi sveicam 
        Dzintru Kanti 65 gadu jubilejā, 
  Jāni Kondrātu 70. dzimšanas dienā un 

  Leontīnu Venclovu, pārkāpjot 80 gadu slieksni.
               Kurmenes pagasta pārvalde

24. aprīlī plkst. 22 
Misas tautas namā – 
Lieldienu BALLE 

kopā ar grupu «Titāniks». 
Ieeja – Ls 2.

25. aprīlī plkst. 16 
Skaistkalnes tautas namā 

bērni tiek aicināti uz
 leļļu teātra IZRĀDI 

«Pavasaris».
Pēc tam – DISENĪTE.

25. aprīlī plkst. 13 
Bārbeles tautas namā 

Liepājas leļļu teātris aicina 
uz IZRĀDI «Pavasaris». 
Būs arī Lieldienu rotaļas 

un citas aktivitātes.


